17. Ad argumenta nu. 15. proposita respondetur. Ad primũ dicitur. Castro. n. præcedenti allegato. c. si quis viduã, non de omni cõiugio loqui, sed de solo coniugio incestuosu inter ipsos cõfanguineos contracto, & iudicatur id matrimoniu ita separari, vt amplius ad talẽ copulã incestuosam nõ veniant. Ad c. de incestis, dicitur. Caie. 2. 2. q. 154. art. 9. column. 2. §. ad 2. obiectionem, sola coniugia incestuosa ibi reprobari, nimirũ, cũ cõfanguineis, vel affinitibus: diciturq; nõ posse hos veniã impetrare, nisi ab his coniugis separentur: atque ita in fine subiicitur textus hæc verba. *Sane quibus cõiugiu illicita interdicitur, habebunt inueniã melioris coniugij libertatem*. Ad cap. si duo, dicitur. Caie. ibidem, & Palacios. 4. dist. 34. disput. 2. columna. 6. vers. at scio, id non esse definire, vt si ij iuuenes non sint, in interdicte illis

matrimonium: sed solum causam assignare, cur illi volentes ad nuptias trāsire, prohiberi minimè sint. Quare non ob id alijs admittitur ea facultas. Ad cap. finale, dic ibi iniungi solemnem penitentiam pro tempore totius vitæ incestuoso, qui præcedentibus monitionibus de quibus sit ibi mentio, non respuerit: & cum solemnis penitentia dum durat, sit matrimonij impedimentum (vt diximus dispur. 6. num. 10.) ideo interdicitur matrimoniu. Quare glossa sibi. verb. maneat, dicit quid iuris sit in hoc casu dictum esse. c. hoc ipsum. §. de penitentibus. 33. q. 2. vbi verb. de penitentibus, disputat quando solemnis penitentia matrimoniu impedit, quare nil facit contra nos. Quia non erit impedimentum ra-

tione incestus, sed ratione solemnis penitentia, vbi illa imposita fuerit, quæ iam minimè est in usu (vt diximus ad disp. 6. n. 10.) Ad secundū, dic cum Palacios proxime citato, stylum curiæ nõ probrare hoc esse impedimentum. Põtifex enim concedens dispensationem, id grauem illis imponit, vt homines ab incestu cohibeantur. Quobrem ij quibus impositū fuerit, tenebuntur eo impedimeto, virtute eius solus precepti Pontificij. Ad tertiu, dic non omnem incestum cum affinibus, id impedimetur præstare: sed eum solum, qui est cõ matre, & filia, ob enormitatē criminis. Et quia est textus expressus id disponens. Quælis non inuenitur in incestu cum consanguineis. Quod constat ex dictis. nu. 7.

DISPUTATIO DECIMASEXTA.

Vtrum vxoricidium, ac viricidium, matrimoniu contrahi impediunt?

SUMMARIUM.

Vxoricidium impedit, sed non dirimit matrimonium, nu. 1.
Id habet verum, licet vxorem deprehensam in adulterio vir propria auctoritate occidat, nu. 2.
Reprobantur Doctores oppositum asserentes, numer. 3.
An idem dicendum sit, quando auctoritate iudicis adulteram necat? nu. 4.
An è contra viricidium sit impedimentum? Refertur quadam sententia, nu. 5.
Proponitur contraria sententia Auctoris numer. 6.
Soluuntur argumenta, nu. 7.

Disputatio præsens non est de vxoris, aut viri interfecione, animo ad aliud matrimonium trāsferendi facta. Hęc enim disputatio ad impedimētum criminis quod matrimonium dirimit, pertinet. Disputatio ergo præsens est, quæ de alia causa subest, vt ires, odij, vindictæ, adulteri. Et quidem, vxoricidium tunc esse impedimentum, ne vir aliam ducere possit: non tamen dirimere matrimoniu probe inuitum, constat inter omnes. Idq; probat textus, c. interfectores. 33. q. 2. quod est ex Nicolao Pontifice desumptum, ibi: *Quibus penitentibus coniugiu denegatur.* Et ex. c. admonere. 33. q. 2. quod est Stephani, §. Pontificis, vbi reprehendens

Astulphū, quod vxorem occidisset, sic ait. *Vxorē numquā ducere audeas.* Et. c. quicunq; eadem. q. & causa, quod est Pij Pontificis, ibi: *Qui usq; propria vxorē, absq; lege, vel sine causa, & certa probatione interfecerit, aliaq; duxerit vxorem, publicam agat penitentiam.*

Quod verum est, quauis maritus vxore in adulterio deprehensam enecet propria auctoritate. Quauis enim leges id impune permittant: at ius canonicum specans culpam mortalem in ea occisione reptam, eā minimè permittit. Quod denotat ea verba. c. quicunq; relata nu. præcedenti, absq; certa probatione. Et ita docent. D. Thom. 4. d. 37. q. 2. artic. 2. corpore. Et ibi. D. Bonau. art. 2. quæst. 3. Durandus. q. 2. art. 2. numer. 6. Ricardus art. 2. quæst. 2. Palud. quæst. 2. art. 2. numer. 9. Supplementum Gabrielis quæst. vnica, artic. 2. sine. Rainerius, 2. par. summæ tit. de matrim. cap. 14. Turrecap. interfectores. 33. quæst. 2. art. 2. num. 5. D. Antonius, 3. par. tit. 1. cap. 16. §. 4. Sotus. 4. d. 47. quæst. vnic. art. 4. conclusio. 2. Petrus de Soto lectione. 74. de matrim. on. §. huic impedimento. Palacios. 4. d. 37. disput. vnica, column. 8. vers. in alijs vers. Enriquez lib. 12. de matrim. c. 2. nu. 1. ad finem, & cap. 14. nu. 2. initio. Bartholomæus à Ledesma dubio. 58. de matrimonio, conclus. 2. Vivaldus candelabro Sacrament. 1. p. de matrim. nu. 101. Manuel. 1. tomo summæ. 2. editione. cap. 229. numer. 4. Vega. 2. tomo

summæ

summæ. c. 34. casu. 74. statim in principio. Hinc deducitur, minimè audiendos esse quosdã afferentes tunc non esse impedimētum. Quod impune permittatur, quauis non absq; culpa. Hi sunt Palud. sibi contrarius. 4. d. 34. q. 1. ar. 2. num. 13. Gaera repetitione. c. ad limina. 30. q. 1. §. 4. nu. 295. Emmanuel Sa summa verb. matrimonium, vbi de impedimentis non dirimentibus nu. 6. Sed dic permitti impune quoad pœnas ciuiles: at ne impediatur matrimonium, nõ reperitur textus id permittens.

4 Quando autem adulteram sibi traditam iudicis auctoritate vir enecat, minimè hoc impedimentum incurrit. Quod sit inductū in penam criminis vxoricidij, at tunc proptus culpa vacat. Idq; probant ea verba textus cap. quicunq; 33. q. 2. ibi, *absq; lege, absq; certa probatione.* Et clare significat. l. regia. 14. tit. 2. p. 4. vbi peccati grauitatem alseruit esse causam huius impedimenti. Atque ita tenent Sotus conclus. 1. Vega. Petrus de Soto, Palacios, Enriquez vtroq; loco, Bartholomæus à Ledesma conclus. 1. Vivaldus, Manuel nu. 2. allegati. Veracruz. 1. p. speculi, art. 24. conclus. 2. Matienço lib. 5. recopil. tit. 1. rubrica, gloss. 1. num. 139. Idq; a fortiori dicent Doctores, n. præcedenti allegati. Quare non est credendū Ouardo. 4. d. 37. disp. vnica, sine, vbi ait tunc esse impedimentum. Quod ius canonicum indistinctè loquitur, nec tradat adulteram viro necandã, sed ius ciuile id efficiat. At non est ei credendum, quia ius canonicum verè punit culpã vxoricidij: in eo autem euentu culpa abest. Nec oportet vt ius canonicum tradat adulteram viro, sed satis est, id iure ciuili disponi, non contradicere (vt verè non contradicere) canonico.

5 Dubitatur autem, an idem impedimētum ad matrimoniu incedum, incurrat vxor viri interfecione? Affirmant (& valde probabilius) multi. Quod sint correlatiua vir ac vxoris militet eadē ratio. In quo casu dispositum in vno, eferri in alio dispositū, probat ex multis Euerardus in suis topicis, loco à correlatiuis. Immo maior est ratio. Grauius quippe delictum est, si vxor viri interficiat, cui tanquam capiti debet reuerentia, & subiectionem. Et confirmatur, quia rationes propositæ à Stephano. 5. cap. admonere. 3. q. 2. vbi hoc impedimētum vxoricidij statutum est, procedunt etiam in viricidio, ibi. *Occidisti vxorem tuam partem corporis tui, legitimo matrimonio tibi parciatam: filios tuos orphanos fecisti.* Secundo

hoc probant omnes rationes, quas disp. 12. nu. 2. attulit, ad probandum leges punientes virum feminæ raptorem, extendi etiã ad feminam viri rapticem. Et Doctores illius sententiæ idem dicent in hac questione. Et ideo hanc partem amplectuntur Palud. 4. d. 37. q. 2. art. 2. num. 10. & supplementum Gabrielis. 4. d. 34. q. vnica, artic. 1. impedimento. 3. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 16. §. 4. Sotus. 4. d. 17. q. vnica. 1. vers. simplex item. Nauar. summa cap. 22. num. 74. Antonius Cucus lib. 5. institutio num. maiorum tit. 12. num. 25. Viguerius lib. Institutio num. cap. 6. §. 7. vers. 8. ad finem. Palacios. 4. d. 34. disput. 2. ad finem, in 3. impedimento versus. sunt qui putant. Enriquez lib. 12. de matrim. c. 2. nu. 1. ad finem. Ludouicus Lopez. 1. p. instructo. vbi de matrim. c. 46. §. 6. tit. 6. impedimentum, Philareus de officio sacerdotis, tomo. 1. p. 2. lib. 2. c. 4. Vivaldus candelabro Sacram. 1. p. vbi de matrim. num. 102. Vgolinus de Sacram. vbi de matrim. c. 26. nu. 3.

6 At veritas puto non esse impedimentum. Quod textus iuris canonici hoc impedimētum statuente de solo vxoricidio loquantur: sic et eadē ratio de viricidio, quia viricidium est rarissimū, & vxores nõ sunt propterea ad id, immo sunt timidæ: at vxoricidium est frequens, viriq; sunt audaces, & procliuiores ad id delictū perpetrandū. Quobrem ad virorū audaciam, & inclinationē cohibendã, ius canonicum pœnam hæc statuit viro interfecione vxorem, non autem è contra vxori virum necandū. Quam rationē extensius attuli, & ponderaui disput. 12. num. 25. vbi hac ratione, & alijs ductis sequens non penitendos Doctores, defendi pœnas viri raptoris feminæ, non extendi ad viri rapticē. Et ideo omnia ferè ibi allata concludunt ad hoc probandū. Et ita huius sententiæ sunt Syl. matrimonium. 7. q. 6. dicto. 1. Armilla verb. matrimonium nu. 58. Ledesma. 2. p. 4. q. 62. art. 2. paulo post principium. Veracruz. 1. p. speculi, art. 24. conclus. 3. Matienço lib. 5. recopil. tit. 1. rubrica, glossa. 1. numer. 140. & sequenti. Toledo lib. 7. summæ capit. 15. num. 3. Et hanc videretur sequi Emmanuel Sa summa, verb. matrimonium, vbi de impedimentis non dirimentibus numer. 6. quauis enim vtraque opinione relata, non expresset vtra sibi ardeatque refert hanc in posteriori locostque ita illam sequi videretur. Fauer etiam Doctrina. D. Thom. 2. dist. 37. quæst. 2. artic. 2. ad. 2. ibi. D. Bonauen. artic. 2.

H 3

quæst.

quæst. 2. corpore; Ricardi artic. 2. quæst. 2. ad vltimum. Turrecrem. c. interfectores, artic. 2. numer. 5. ad. 1. 33. quæst. 2. vbi opponentes matricidium esse grauius scelus vxoricidio; & tamen minime impedire matrimonium: respondent ratione esse, quod vir matrem reueretur, promitque sit ad vxoris occisionem: ad eiusque inclinationis repressionem est matrimonium interdictum, quod in matricidio non fuit necessarium.

Quæ ratio pariter militat in præsentī casu. Ad argumenta, nu. 5. proposita respōdetur. Ad primū constat ex dictis. n. præcedēti, vbi diuersam esse rationem probauit. Ad confirm. dic non eam esse totam rationem, sed vnā cum grauitate eriminis, facilitatem in viris ad id exequendum. Quæ tamē definit in præsentī casu. Ad secundum constat ex dictis ea disp. 12. num. 26. vbi illis rationibus satisfecit.

DISPUTATIO DECIMASEPTIMA.

Qualis culpa sit affectum aliquo impedimento impediēti, matrimonium inire: & quis dispōset: quo ve iure hæc impedimēta inducta sint: & an impediāt petitionē debiti, matrimonio cū aliquo eorū into?

SVMMARIVM.

Qualis culpa sit contra interdictum Ecclesie matrimonium conulari. nu. 1. Quæ contra priora sponsalia, aut votum? Reuisiue, nu. 2. An iure attentio, & seclusa consuetudine, sit mortale contrahere cum impedimento Catechismi, & criminum quæ solū impediunt? num. 3. An attentio consuetudine culpa sit? Refertur duplex sententia, nu. 4. & 5. Si consuetudo legitime præscripta sit, nulla est culpa, nu. 6. Non est opus eam consuetudinem scitam esse prælati, nu. 7. Ea consuetudo viget hodie. Et an doctōri affectu sit esse consuetudinem sit credendum, numer. 8. Hodie nulla est culpa cum impedimento quocūque impediēti, matrimonium inire, præter votum, sponsalia, & interdicitum Ecclesie, n. 9. Etsi dispensatio esset necessaria, cuius sit dispensatio? Refertur triplex sententia, numer. 10. 11. 12. Quo iure inducta sint hæc impedimēta: & quis dispōset in voti, & sponsalium impedimēto? nu. 13. Impediēti interdicit Ecclesie, ne matrimonium inatur, cui competat dispensatio? numer. 14. An ea sit inueni necessaria circa impedimentum incestus? nu. 15. & ibi quis dispōset in his impedimentis. An contrahenti cum aliquo impedimento horū, proter votum, inuēdicatur petitiō debiti? Reuisiue, nu. 16.